
Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 201610  DIÁRIO OFICIAL Nº 33066

PORTARIA Nº 122 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER ao servidor ANGELO LIMA CUNHA, Identificação 
Funcional nº 5915730/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, 
lotado na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/03/2016 
a 30/03/2016, correspondentes ao triênio de 27/06/2012 a 
26/06/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 125 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a servidor) TEREZINHA DE JESUS DA SILVA 
NAVEGANTES, Identificação Funcional nº 5106230/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotada no Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários, no período de 01/01/2016 a 30/03/2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 127 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA, Identificação 
Funcional nº 227749/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na Julgadoria de Primeira Instância, no período de 
03/01/2016 a 22/01/2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 139 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e considerando os termos do 
Requerimento nº 00003/2016 de 17.01.2016 e Parecer Jurídico 
nº 062/2016 da CONJUR/SEFA de 04.02.2016, e Autorização do 
Sr Secretário, no processo nº 002016730000965-4.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, de acordo com o Art. 26 e 27 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, o servidor JOSE FELIPE LUIZ FLORENCIO, 
Identificação Funcional nº 5128412/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, a ausentar-se de suas funções para participar do 
Curso de Doutorado em Direito da Universidade de Coimbra-
Portugal, no período de 12.02.2016 a 12.02.2019, com ônus 
para o Estado do Pará.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 925431

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 143, 11 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Memº nº 09/16 - CERAT - CASTANHAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo 
Assistente Administrativo, matrícula nº 032523290/1, portador 
do CPF nº 300.685.252-49, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais), o qual deverá observar 
a classificação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.500,00 (Mil e 
quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT- CASTANHAL, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período da aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 144, 11 DE FEVEREIRO DE 2016 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 

publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Memº. nº 03/16 -CERAT - CAPANEMA
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA 
COSTA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
00018130/1, portador do CPF nº 175.367.662-20, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos 
reais ) , o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 (Um mil e 
duzentos  reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-CAPANEMA , não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês  de FEVEREIRO  do exercício 
corrente, e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da 
data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 925545

PORTARIA Nº 145, 11 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Memº nº 03/16 CECOMT- SERRA DO CACHIMBO.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) EVANDRO HITOSHI MARTINS 
EGUCHI, cargo Fiscal de Receitas Estaduais, matrícula nº 
051281450/1, portador do CPF nº 174.880.522-34, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais ) o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,000 (Quatro mil 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT-SERRA DO CACHIMBO, não subordinadas ao processo 
normal de aplicação, referente ao mês de FEVEREIRO do exercício 
corrente e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data 
do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 925625

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE, Coordenador 
Fazendário de  Santarém, desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais das contribuintes 
abaixo relacionadas que foram lavrados os respectivos AUTOS DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL,  ficando elas NOTIFICADAS,  
na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, 
de 30.12.98, a PAGAREM ou APRESENTAREM Impugnação, no 
prazo de 30 dias, a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça 
Furtado - Nº 2.797 - Fátima - Santarém - PA,  ressaltando que 
o não atendimento, no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
.

Josias da Conceição Moita
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais

.
RAZÃO SOCIAL            : PAULO SOUZA DA SILVA 00573553203
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15437286-2
ORDEM DE SERVIÇO    : 042015820002180-1
A.I.N.F.  Nº                 : 042015510009643-0

RAZÃO SOCIAL            : K. F. PALU MERCADO
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15433193-7
ORDEM DE SERVIÇO    : 042015820002177-1
A.I.N.F.  Nº                 : 042015510009639-2
.
RAZÃO SOCIAL            : N. V ROSSETTO MERCEARIA - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15451814-0
ORDEM DE SERVIÇO    : 042015820002192-5
A.I.N.F.  Nº                 : 042015510009626-0
.
RAZÃO SOCIAL            : J. FELICIANO PINTO - DISTRIBUICAO
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15426921-2
ORDEM DE SERVIÇO    : 042015820002166-6
A.I.N.F.  Nº                 : 042015510009624-4
.

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 925146

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201604000123, de 11/02/2016 - Proc n.º 
2016730002472/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Demetrio Nery do Espirito Santo - CPF: 
167.577.502-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2205475
Portaria n.º201604000125, de 11/02/2016 - Proc n.º 
2016730002477/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Luciano do Nascimento Ribeiro - CPF: 597.424.612-
87
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69Z0DB237704
Portaria n.º201604000127, de 11/02/2016 - Proc n.º 
2016730002443/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Luiz Carlos Gurjão dos Passos - CPF: 257.867.172-
91
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0CC215543

Protocolo 925456

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º201601000131 de 11/02/2016 - Proc n.º 
002016730002380/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Maria de Jesus Sousa da Silva - CPF: 621.969.282-
91
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000133 de 11/02/2016 - Proc n.º 
002016730001766/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Gilvandro Almeida da Costa - CPF: 731.580.112-04
Marca: VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL   Tipo: Pas/Automóvel


